
ỦY BAN NHÂN DÂN             CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM 

THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH                      Độc lập - Tự do - Hạnh phúc 

                   ________                                       _________________________  
     Số :  5174/UB-TH                           TP. Hồ Chí Minh, ngày 09  tháng 12 năm 1999 

    Về xử lý các doanh nghiệp không 

kê khai, đăng ký lại theo Chỉ thị 657/TTg 

ngày 13/9/1996 của Thủ tướng Chính phủ. 

 

Kính gởi : 

- Chủ tịch Ủy ban nhân dân các quận-huyện 

- Thủ trưởng các sở-ngành thành phố : 

  + Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố 

  + Sở Tài chánh-Vật giá thành phố 

  + Sở Công nghiệp thành phố 

  + Sở Thương mại thành phố 

  + Cục Thuế thành phố 

  + Sở Tư pháp thành phố 

  + Công an thành phố. 

 

 

 

 

Theo Công văn số 219/KHĐT-TN ngày 11 tháng 9 năm 1999 của Sở 

Kế hoạch và Đầu tư thành phố về báo cáo tình hình thực hiện Chỉ thị 657/TTg 

ngày 13 tháng 9 năm 1996 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý 

các cơ sở sản xuất kinh doanh công nghiệp, thương nghiệp và dịch vụ ngoài 

quốc doanh, tính đến ngày 31 tháng 3 năm 1999 (là hạn chót để kê khai và 

đăng ký lại kinh doanh), toàn thành phố có 1.141 doanh nghiệp chưa kê khai 

và theo báo cáo của Cục Thuế thành phố, tính đến ngày 10 tháng 11 năm 1999 

có 271 doanh nghiệp không còn ở tại địa chỉ đã đăng ký kinh doanh ban đầu, 

không khai báo thuế và không hoàn trả số hóa đơn thuế trị giá gia tăng cho cơ 

quan thuế. 

Để thực hiện nghiêm túc Chỉ thị 657/TTg ngày 13 tháng 9 năm 1996 

của Thủ tướng Chính phủ nhằm lập lại trật tự trong môi trường kinh doanh, 

Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố chỉ đạo như sau : 

- Giao Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố tiến hành việc đăng báo 

Sàigòn Giải phóng 3 lần liên tiếp danh sách các doanh nghiệp từ năm 1992 

đến ngày 31/12/1996 chưa được đóng dấu kiểm tra thành lập và đăng ký kinh 

doanh ; đồng thời, thông báo rõ trong thời hạn 30 ngày kể từ ngày được đăng 

báo, nếu các doanh nghiệp này vẫn không đến để đăng ký lại thì cơ quan có 

thẩm quyền sẽ ra quyết định chấm dứt hiệu lực các loại giấy phép liên quan 

đến hoạt động kinh doanh của doanh nghiệp. Sở Tài chánh-Vật giá cấp kinh 

phí để thanh toán chi phí đăng báo theo dự toán đề nghị của Sở Kế hoạch và 

Đầu tư. 



- Giao Cục Thuế thành phố phối hợp với Công an thành phố, Sở Kế 

hoạch và Đầu tư thành phố và Ủy ban nhân dân các quận-huyện rà soát, kiểm 

tra để xác định thông tin về các doanh nghiệp hiện không còn ở tại địa chỉ đã 

đăng ký ban đầu, không khai báo thuế, không hoàn trả số hóa đơn thuế… để 

báo cáo và đề xuất Thường trực Ủy ban nhân dân thành phố các biện pháp xử 

lý theo đúng quy định pháp luật hiện hành. 

(Đính kèm : công văn số 219/KHĐT-TN ngày 11 tháng 9 năm 1999 

của Sở Kế hoạch và Đầu tư thành phố về tình hình thực hiện Chỉ thị 657/TTg 

ngày 13 tháng 9 năm 1996 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường quản lý 

các cơ sở sản xuất kinh doanh công nghiệp, thương nghiệp và dịch vụ ngoài 

quốc doanh)./. 

 

 

Nơi nhận :  T/L CHỦ TỊCH UBND THÀNH PHỐ  

- Như trên “để thực hiện” ỦY VIÊN 
- TT/TU-TT/HĐND.TP  
- Thường trực UBND.TP 

- VPUB : CPVP                                      
- Các Tổ NCTH, TH (2b) 

- Lưu 

 

 Nguyễn Thành Tài 

 
 


